1

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE

EDITAL Nº 035/2017 - PPGE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DA ENTREGA
DOS DOCUMENTOS e CONVOCAÇÃO PARA
ENTREVISTA REFERENTE AO PROCESSO DE
SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NÍVEL
DE MESTRADO/PPGE, CAMPUS DE
CASCAVEL, PARA INGRESSO NO ANO LETIVO
DE 2018

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de

Mestrado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de
Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando o Edital nº 020/2017 – PPGE, de 10 de agosto de 2017,

referente a abertura de inscrições para o processo de seleção de aluno regular do
Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, para ingresso
no ano letivo de 2018,

considerando o Edital nº 033/2017 - PPGE, de 31 de outubro de 2017,

referente ao resultado da prova escrita para o processo de seleção 2018 do Programa
de Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, para ingresso no ano
letivo de 2018,

considerando a reunião do Colegiado do Programa, realizada no dia 21 de

novembro de 2017, Ata nº 012/2017 – PPGE,

TORNA PÚBLICO:

 1º. A homologação da entrega dos documentos solicitados pelo Edital nº
033/2017 – PPGE, de 31 de outubro de 2017 e convocação para entrevista
individual (4ª etapa) com a data, horário e o local de realização, conforme segue:

a) Lista de candidatos homologados e convocados para entrevista (apresentaram
a documentação e o projeto):

 2

- Linha de Pesquisa: EDUCAÇÃO, POLÍTICAS SOCIAIS E ESTADO

NOME DO CANDIDATO Horário Data e local da

entrevista

1. MARCIO JOSÉ DE BARROS 8h

29/11/2017

(quarta-feira)

SALA 71

(PPGE)

- Prédio de

salas de aulas
( 3º piso)

2. JOSIANE MARIA VENDRAME 8h20m

3. ANDERSON LEONEL PRADO HENRARD 8h40m

4. LEOCADIA CANDIDO DA SILVA 9h

5. MARCIA FORNARI 9h20m

6. CINTHIA DA SILVA PINTADO 9h40m

7. KATERINE ZANELLA 10h

8. MARCIO DE LIMA BOBROWC 10h20m

9. AMANDA MELCHIOTTI GONÇALVES 10h40m

10. DHYOVANA GUERRA 11h

11. ANGÉLICA LIMBERGER 13h50m

12. RAFAIANE OLIVEIRA GAIAS 14h10m

13. VIVIAN CRISTINA BUENO 14h30m

14. JAQUELINE BONFIM DE SOUZA LIMA 14h50m

15. VERA LÚCIA BALBINOTTI 15h10m

16. CLENILZA LEMOS DA SILVA 15h30m

17. JESSICA FERNANDA WESSLER FERREIA 15h50m

18. TAINÃ LOPES SIMONI 16h10m

19. THAYS TRINDADE MAIER 16h30m

20. BRUNA DE SOUZA PEREIRA SANTOS 8h

29/11/2017

(quarta-feira)

SALA 81

(CECA)

- Prédio de
salas de aulas

( 3º piso)

21. EDSON VENIALGO SILVA 8h20m

22. FRANCIELLI CRISTINA DE LIMA CICHOSKI 8h40m

23. JEIZI LOICI BACK 9h

24. ALESSANDRO HENRIQUE MONTEIRO PEREIRA 9h20m

25. EUNICE LOPES DE ANDRADE 9h40m

26. LARISSA LEONEL 10h

27. JOANE VILELA PINTO 10h20m

28. MARIA DO ROSÁRIO FLÔR BER7NARDINO 10h40m

29. ANTONYO LEAL JUNIOR 11h

30. MARINEZ DE CARVALHO VERFF 13h50m

 3

31. MARCUS PEREIRA ANDRADE 14h10m

29/11/2017

SALA 81

32. ODILAINE REGINA BRAGA 14h30m

33. JULIAN MONIKE NAZARIO SCOLARO 14h50m

34. ANA CAROLINA SANTOS PROHMANN 15h10m

Observação:
- A sala 71 (PPGE) está localizada no prédio de salas de aulas – Bloco A – 3º piso
- A sala 81 (CECA) está localizada no prédio de salas de aulas – Bloco A – 3º piso

- Linha de Pesquisa:  FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS DE ENSINO
E DE APRENDIZAGEM

NOME DO CANDIDATO Horário Data e Local da
entrevista

1. CLAUDIA FELISBINO SOUZA 8h20m

29/11/2017

(quarta-feira)

SALA 03

1º PISO

Prédio de salas
de aulas

2. DOLIBETH ACOSTA COPIO 8h40m

3. EMERSON SOUZA DOS SANTOS    9h

4. GEISA DOS SANTOS   9h20m

5. GEÓRGIA STÉPHANIE KIELTIKA   9h40m

6. GISELE CAROZZA DE SOUZA RISSO 10h

7. NAIARA APARECIDA NASCIMENTO 10h20m

8. REJANE NOVELLO 10h40m

9. ELISANDRA CRISTINA DAL BOSCO 11h

10.  SONIA RIBEIRO DE LIMA 13h50m

11.  SOLANGE DE CASTRO MARCHI 14h10m

12.  JORGE HENRIQUE BAPTISTA DA SILVA 14h30m

13.  SANDRA MARA MACIEL VIEIRA 14h50m

14.  VANESSA WIEBBELLING 15h10m

15.  VANESSA FERNANDEZ PRAUSE 15h30m

16.  ALEX VINICIUS FARIA 8h20m

30/11/2017

(quinta-feira)

SALA 03

1º PISO

17.  LARIANE MARCON DE ARAUJO 8h40m

18.  SIDNEIA LOPES DOS SANTOS 9h

19.  WILSON RODRIGUES JÚNIOR 9h20m

20.  ÉLITON PAULO NOVAIS 9h40m

21.  JOSELAINE APARECIDA GABIATTI 10h

22.  JULIANA APARECIDA ROCHA DE RESENDE 10h20m

 4

23.  JULIANO MEZZAROBA 10h40m   Prédio de salas
de aulas 24.  MATHEUS ALESSANDRO ANDRADE 11h

25.  BERNADETE MATCHULA ZANONI 13h50m   30/11/2017

(quinta-feira)

SALA 08

1º PISO

Prédio de salas
de aulas

26.  ANDREIA JAQUELINE BACH 14h10m

27.  ALICE SCHNEIDER 14h30m

28.  SUELLEN C. MARCIANO GONÇALVES DIAS 14h50m

29.  TAYSA DE MATTOS DUTRA MAIBERG 15h10m

30.  VANESSA BARTZIK DE JESUS 15h30m

Observação:
- As salas 3 e 8 estão localizadas no prédio de salas de aulas – Bloco A – 1º piso.

- Linha de Pesquisa: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

NOME DO CANDIDATO Horário Data e Local da
entrevista

1. LUIZE GOMES BUCHOLZ 8h

29/11/2017

(quarta-feira)

SALA 20

Prédio de salas
de aulas

1º Piso

2. ANA PAULA RODRIGUES HORITA BERGAMO 8h20m

3. FLÁUBERTT ODEVANIR COUTO 8h40m

4. FÁBIO ALEXANDRE DA SILVA 9h

5. DIÉLE LÚCIA ALEXANDRINO DE OLIVEIRA 9h20m

6. ELISÂNGELA BATISTA 9h40m

7. SIDNÉIA RODRIGUES DOS SANTOS HÜBNER 10h

8. SANDER FERNANDO DE PAULA 10h20m

9. EDIVAN CESAR GOMES DE CAMARGO 10h40m

10. DARLON DEZAN 13h30m

29/11/2017

(quarta-feira)

SALA 08

Prédio de salas
de aulas

1º Piso

11. RAQUEL WALERIUS 13h50m

12. LUANA REGINA BORGES 14h10m

13. GABRIELA CRISTINA BELTRAMIN DE BONA 14h30m

14. ISABELA GONÇALVES DA SILVA 14h50m

15. LILIAN KÉSIA MUNIZ DE SOUZA LUDOVICO 15h10m

16. DYENIFFER JESSICA BEZERRA PARISOTO 15h30m

17. JULIANA STEIN SILVEIRA 15h50m

18. VIVIANE GRZECHOTA SELZLER 16h10m

19. KLEITON LINHARES 16h30m

 5

20. EDINÉIA KARINA RODRIGUES 13h50m

30/11/2017

(quinta-feira)

SALA 15

Prédio de salas
de aulas

1º Piso

21. VALÉRIA FERNANDA SILVEIRA FERREIRA 14h10m

22. KERLYN TATIANA SCHULZ NIESVALD 14h30m

23. SIMÃO DIEGO ZANCHETTI DA LUZ 14h50m

24. BRUNA HELOÍSA INOCENCIO 15h10m

25. ANDRE LUIZ PACHECO DE MIRANDA 15h30m

26. DIONISIA FILOMENA CANDIDO 15h50m

27. MARLISE MARLENE ANDRIGHETTI BIALESKI 16h10m

28. JANETE LIANE BOEHM LUTKE 16h30m

29. ALYNE MICHELE RUBIO 16h50m

Observação:
- As salas 8, 15 e 20 estão localizadas no prédio de salas de aulas – Bloco A – 1º piso.

b) Lista de candidatos não homologados:

Linha: Educação, Políticas Sociais e Estado
- ISABELA VETTORI PEREIRA DA CRUZ

- LUCCA GRZECZECZEN GONCALVES

- PAULA ROBERTA MIRANDA DE FARIA

- WILLIAN DA SILVA MENDES

Linha de História da Educação:
- GABRIELA LORENZATTO SILVEIRA

Observação:  Não cumpriram os itens 5 e 6 do Edital 020/2017 - PPGE de 10 de
agosto de 2017 e/ou itens, 4 e 5 do Edital nº 033/2017-PPGE de 31 de outubro de
2017, referentes aos prazos e normas para apresentação dos documentos e projeto de
pesquisa.

2º. Ficam convocados os candidatos com a documentação homologada, para a

realização da entrevista individual (4ª etapa) do Processo de Seleção 2018. O
candidato convocado deverá comparecer ao local da entrevista, no mínimo, 20
(vinte) minutos antes do seu horário de entrevista conforme definido neste edital.
Os candidatos que não respeitarem rigorosamente dia, horário e locais estabelecidos
serão automaticamente desclassificados.

3º. O Processo de Seleção, 4ª etapa, entrevista individual, de acordo com o
Edital nº 020/2017 – PPGE, de 10 de agosto de 2017, corresponde a uma etapa
independente e eliminatória por linha de pesquisa, conforme especificado no
referido Edital. O resultado final será por linha de pesquisa, obedecendo ao
estabelecido no Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa de
Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE e de acordo com o

 6

Regimento Geral da UNIOESTE (Resolução nº 028/2003-COU). O candidato é
considerado aprovado e/ou classificado desde que tenha alcançado média igual ou
superior a nota 70 (setenta), respeitando o número de vagas estabelecidos no edital de
abertura do processo de seleção 2018.

4º. Os candidatos convocados para a entrevista individual deverão comparecer,

no local e hora definida neste Edital, para a realização da entrevista no seguinte
endereço: Unioeste – Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069, Bairro
Universitário, Prédio de salas de aulas – Bloco A, Cascavel – PR.

5º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Educação - nível de Mestrado/PPGE.

6º. Mais informações pelo e-mail:  cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou
ppgeunioestecascavel@gmail.com e/ou pelo telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do
Programa).

Cascavel, 22 de novembro de 2017.

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Educação – nível de Mestrado/PPGE
UNIOESTE – Campus de Cascavel

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br
mailto:ppgeunioestecascavel@gmail.com